
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE RCG N° 227/2025 DEL 14/02/2025

N° DetSet 66/2025 del 12/02/2025

Dirigente: ANTONIO PIRICELLI

OGGETTO: IMPEGNO SPESA PER ISCRIZIONE TIRO A SEGNO NAZIONALE 
SEZIONA DI CASERTA  ANNO 2025 - (dec. leg. 15/03/2010 n.66 art 251 e D.P.R. 
15 marzo 2010 n.90 art.61 comma 1 lett. a) – Corso di  Esercitazioni 2025 .

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 227/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00549-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 17/02/2025 al 04/03/2025

L'incaricato della pubblicazione
MARIA ROSARIA SANTONE



2RCG N° 00227/2025 del 14/02/2025

IMPEGNO  SPESA  PER  ISCRIZIONE  TIRO  A  SEGNO  NAZIONALE  SEZIONA  DI
CASERTA  ANNO 2025 - (dec. leg. 15/03/2010 n.66 art 251 e D.P.R. 15 marzo 2010 n.90 art.61
comma 1 lett. a) – Corso di  Esercitazioni 2025 .

SETTORE POLIZIA LOCALE 

SERVIZIO VIABILITA' E TRAFFICO

PREMESSO

che l'art.14 del vigente regolamento delle armi allegato 7 del regolamento del Corpo di Polizia
Municipale  di  questo  comune,  approvato  con  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.94  del
28/06/2017 (adottata ai sensi dell'art.  42 D.L gs del 18/08/2000 n.267), in cui recita “che gli
appartenenti  al  Corpo, in possesso della qualifica di agente di P.S.......devono superare ogni
anno un corso di addestramento di tiro a segno presso poligono abilitato a spese dell'Ente”

RITENUTO

che l'art.4 del vigente regolamento di Polizia Municipale che recita: Nell'ambito del territorio
dell'Ente, tutti i servizi riguardanti l'attività demandata dalla vigente normativa alla competenza
della polizia Municipale, sono svolti dagli appartenenti al Corpo dotati della qualifica di Agente
di P.S. con arma in dotazione sia per motivi inerenti il tipo di servizio prestato sia per garantire la
difesa personale sul territorio connotato da elevati indici di criminalità. Sono altresì prestati con
arma i servizi di collaborazione con altre forze di Polizia, preisti dall'art.3 della L.65/86.

RITENUTO 

il su citato art.14 del regolamento delle armi allegato 7 del vigente regolamento, ove recita che il
Comandante provvede all'iscrizione degli appartenenti al Corpo in possesso della qualifica di
P.S.,

al Tiro a segno nazionale sezione di Caserta;

RITENUTO altresì per quanto sopra esposto, di predisporre tutto quanto necessario affinchè si
possano espletare tutte le formalità relative all’addestramento degli agenti di Polizia Municipale
ed al rilascio della certificazione di idoneità al maneggio delle armi;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 00227/2025 del 14/02/2025

Considerato

che il  personale,  così come previsto dal vigente regolamento necessita della  certificazione di
idoneità al maneggio delle armi, dovendo provvedere al pagamento della tassa di iscrizione al
Tiro  a  Segno  Nazionale  per  tutto  il  personale  del  Corpo  di  Polizia  Municipale  che  ha  in
dotazione l'arma e che ha conservato i requisiti previsti per il corrente anno;

DARE ATTO che 

- il responsabile del procedimento, con esclusione dell’adozione del provvedimento finale la cui
responsabilità è in capo al Dirigente, è il Ten. Ciro Balsamo;

-  sulla  presente  il  sottoscritto  esprime  parere  in  ordine  alla  regolarità  ed  alla  correttezza
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs.267/2000;

- ai  sensi dell’art.  6 bis della  legge 7/8/1990 n.  241, che per il  presente provvedimento non
sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del
Procedimento e in dirigente che adotta l’atto;

- la spesa non è frazionabile in dodicesimi per cui l’impegno è stato assunto per l’importo totale
della spesa come previsto dall’art. 163, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000, relativo
all’esercizio provvisorio.

VISTO

la  richiesta  Prot.n.028/PM/25  registrata  al  protocollo  generale   Prt.G.  0006020/2025  -  E  -
30/01/2025  ,  avanzata  dal  Tiro  a  Segno Nazionale  "SEZIONE DI  CASERTA" in  cui  viene
indicata la somma dell'anno 2025 da versare per ogni unità stabilita dal Ministero degli Interni
che risulta essere:

1) TASSA DI ISCRIZIONE AL TSN ANNO 2025 - Euro 14,63 cadauno;

2) COSTO LEZIONE REGOLAMENTARE DI TIRO, CON 50 MUNIZIONI – EURO 80,00
cadauno;

Ritenuto dover impegnare la spesa:

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 00227/2025 del 14/02/2025

1) TASSA DI ISCRIZIONE AL TSN ANNO 2025 - Euro 14,63 cadauno  x 61 unità;  Tot. €.
892,43 2) COSTO LEZIONE REGOLAMENTARE DI TIRO, CON 50 MUNIZIONI – EURO
80,00 cadauno; EURO 80,00 cadauno x 61 unità; Tot. € 4.880,00

PERTANTO

occorre impegnare la somma complessiva di € 5.772,43 che trova giusta copertura finanziaria sul
cap.  155 denominato  "SPESE PER IL VESTIARIO DI  SERVIZIO ED ARMAMENTO AL
PERS. VV.UU..."  esercizio  finanziario  anno 2025, per  la  tassa di  iscrizione  + il  costo della
lezione regolamentare di tiro anno 2025 per n. 61 unità.

VISTO

- il Regolamento di Contabilità

-  il  D.Lgs 18 Agosto 2000,  n.  267-  “Testo Unico sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  ed in
particolare:

-  l’art.  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa
l’assunzione degli impegni di spesa;

- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;

- gli artt. 183 e 191, sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;

-  l’art.  192,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita  determinazione  a  contrattare  per
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne stanno alla base;

- certificato-INAIL_46592232, REGOLARE che si allega alla presente;

- l'elenco del personale con la qualifica di agente di P.S. di cui si allega;

-  il  decreto  n°  211/2024  –  Conferimento  delle  funzioni  di  Dirigente  del  Settore  "Polizia

LOCALE" del Comune di Afragola il dott. Antonio Piricelli.

quanto promesso, considerato, rilevato e visto, si propone di determinare:

APPROVARE la  determinazione  descritta  all’interno  del  presente  atto  e  che  nel  presente
provvedimento di proposta  si intende integralmente trascritta;

DI APPROVARE l'allegato prospetto Prt.G. 0006020/2025 - E - 30/01/2025;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 00227/2025 del 14/02/2025

DI AUTORIZZARE il Tiro Assegno Nazionale – Sezione di Caserta -  Via Bersaglio  - C.A.P.
81100  Caserta   –   C.F.  80101190611  per  la  tassa  di  iscrizione  +  il  costo  della  lezione
regolamentare di tiro anno 2025 per n. 61 unità.;

DI CONSIDERARE il presente provvedimento esecutivo al momento dell’apposizione del visto
di regolarità contabile di cui all’art. 151 comma 4, del decreto legislativo 267/2000;

DI IMPEGNARE la spesa di € 5.772,43 ESENTE IVA - Art.4 e 10 comma 20 legge 633/72,
derivante  dall'adozione  del  presente  provvedimento  sul  CAP.  155 esercizio  finanziario  anno
2025.

DI DARE ATTO che 

- il responsabile del procedimento, con esclusione dell’adozione del provvedimento finale la cui
responsabilità è in capo al Dirigente, è il Ten. Ciro Balsamo;

-  sulla  presente  il  sottoscritto  esprime  parere  in  ordine  alla  regolarità  ed  alla  correttezza
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs.267/2000;

- ai  sensi dell’art.  6 bis della  legge 7/8/1990 n.  241, che per il  presente provvedimento non
sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del
Procedimento e in dirigente che adotta l’atto;

- la spesa non è frazionabile in dodicesimi per cui l’impegno è stato assunto per l’importo totale
della spesa come previsto dall’art. 163, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000, relativo
all’esercizio provvisorio.

DI  INVIARE  il  presente  provvedimento,  con  tutti  i  relativi  documenti  giustificativi  ed  i
riferimenti contabili, al Responsabile del Servizio finanziario affinché provveda, ad impegnare la
somma indicata;

DI PROVVEDERE alla relativa liquidazione con successivo atto.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6RCG N° 00227/2025 del 14/02/2025

DI  DARE  ATTO che  l’oggetto  della  presente  determinazione  non  rientra  nella  disciplina
prevista dall’art. 26, comma 3, della legge 488/1999 in materia di acquisto di beni e servizi e
conseguentemente neppure nelle procedure relative al MEPA (mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione) di cui al comma 2, art.  7, del Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52, come
convertito con modificazioni dalla Legge 6 luglio 2012, n. 94;

CRONOFLUSSO  "IMPEGNO  SPESA  PER  ISCRIZIONE  TIRO  A  SEGNO  NAZIONALE  SEZIONA  DI

CASERTA  ANNO 2025 - (dec. leg. 15/03/2010 n.66 art 251 e D.P.R. 15 marzo 2010 n.90 art.61 comma 1 lett. a) –

Corso di  Esercitazioni 2025 .".

Valore Totale quadro

economico

 €   5.772,43

Dat

a 

avvi

o

Gen. Feb Mar. Apr Mag Giu. Lug. Ago Set Ott Nov. Dic

2025

Approvazione 

determina impegno

Aggiudicazione procedura

di affidamento

Stipula del contratto di 

fornitura

Esecuzione del contratto

Regolare Esecuzione

LIQUIDAZIONE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ten Ciro Balsamo

IL DIRIGENTE COMANDANTE

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7RCG N° 00227/2025 del 14/02/2025

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile 

dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto ;

Visti : 

-          l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti

di competenza del Dirigente di Settore o di servizio; 

-         lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente

alle attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

-         l'art.183 del T.U.E.L. e gli artt.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità

che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

-         l'art.  147  bis  del  T.U.E.L.  In  materia  di  controllo  di  regolarità  amministrativa  e

contabile.

-ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale,  per il Dirigente che adotta

l’atto;

DETERMINA

-         di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che

nel presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

-         dare atto che la presente determina:

-       è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la

copertura  finanziaria  da  parte  del  Dirigente  del  Settore  Finanziario  qualora  la  presente

comporti impegni di spesa;

-       va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

-       che il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del

Registro  Generale  vengono  generati  direttamente  dal  sistema  di  gestione  degli  atti

amministrativi dell’ente. 

IL DIRIGENTE COMANDANTE

( COLONNELLO dott. Antonio PIRICELLI )

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8RCG N° 00227/2025 del 14/02/2025

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_46592232 Data richiesta 15/11/2024 Scadenza validità 15/03/2025

Denominazione/ragione sociale TIRO A SEGNO NAZIONALE

Codice fiscale 80101190611

Sede legale VIA BERSAGLIO, 81100 SAN CLEMENTE DI CASERTA (CE)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9RCG N° 00227/2025 del 14/02/2025

 

__________________________________________________________________________________________

__ 

C.A.P. 81100 Caserta - Via   Bersaglio – Tel. 0823/34.26.08  – Fax  0823/47.22.88 –C.F. 80101190611 – Banca 

pop. dell’Emilia Romagna - filiale di Caserta – Corso Giannone –Iban IT08K0538714900000001410822 

 Email:  tsn.caserta@virgilio.it – tsncaserta@arubapec.it 

Sito Web: www.tsncaserta.it 

 

            

  Prot.n.028/PM/25      Spett.le   

          Comando  P.M. di  

                                      Afragola  (NA) 

         

 OGGETTO : Esercitazioni 2025 

 

   Si rende noto a Codesto Comando che in base alla Legge n° 286 del 28/05/1981 e n° 145 del 04/03/1987, tutti 

gli      operatori rivestenti la qualifica di P.S. sono obbligati ad iscriversi presso una Sezione di Tiro a Segno 

Nazionale e debbono superare, ogni anno, almeno un Corso di Lezioni Regolamentari e massimo due lezione 

aggiuntive a completamento del Corso annuale, presso un Poligono abilitato al tiro con arma comune da sparo e, 

pertanto, si trasmette quanto segue: 

 

Tassa TSN 2025  x unità                                                    €  14,63 

I^  Lezione regolamentare 2025    x unità                                            €  80,00 

(comprensivo di materiale di tiro, cartucce n.50 a lezione, assicurazione e assistenza D.T.) 

Costi per eventuali, ulteriori lezioni: 

II^ Lezione regolamentare 2025 x unità                €  20,00 

III^ Lezione regolamentare per superamento corso e rilascio patentino 2025 x unità    €  20,00 

(comprensivo  di materiale di tiro, cartucce n. 50 a lezione, e assistenza D.T.) 

 

  Si rende noto che gli agenti dovranno essere dotati di protezioni auricolari e visive personali o da noleggiare  

in loco ( tappi € 1,00). 

Resta inteso che, per tutti coloro che saranno sprovvisti di arma in dotazione , dovrà essere versata 

un’ulteriore somma di € 8,00 per  il nolo della stessa , per poter effettuare la Lezione regolamentare. 

 

               Inoltre, per  questioni  assicurative ed amministrative, pregasi voler effettuare il pagamento della tassa 

associativa per l’anno in corso e dell’esercitazione, prima dell’inizio della stessa, che dovrà essere conclusa 

entro e non oltre il mese di Gennaio 2026, altrimenti verrà persa inderogabilmente. 

 

Il versamento potrà essere effettuato come segue prima della prova: 

Banca Popolare dell’Emilia Romagna  Ag. Ce – Corso Giannone : IBAN: IT08K0538714900000001410822 

 

Orari apertura ufficio: da lunedi a sabato dalle ore 9,00/12,30 e dalle 15,00/18,00 

Orari per  le  esercitazioni  : da  lunedì a venerdì  9.00/11.30 e 15.00/17.00 

 

Restando a disposizione per ulteriori chiarimenti, si porgono cordiali saluti . 

 

     

Caserta 29/01/2025     

               

 

         

 

TIRO A SEGNO NAZIONALE 
                       E ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA 

Sezione di Caserta Fondata nel 1864 

Medaglia d’oro UITS e Stella d’oro al merito sportivo 
 

Comune di Afragola
Smistamento: SETTORE POLIZIA MUNICIPALE / VIABILITA E TRAFFICO

Prt.G. 0006020/2025 - E - 30/01/2025 09:52:33

Pagina 1 - afragola_0006020/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

mailto:tsn.caserta@virgilio.it
mailto:tsncaserta@arubapec.it


10RCG N° 00227/2025 del 14/02/2025

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 66/2025 del 12/02/2025, avente oggetto: 

IMPEGNO SPESA PER ISCRIZIONE TIRO A SEGNO NAZIONALE SEZIONA DI CASERTA  ANNO 2025 - (dec. leg. 

15/03/2010 n.66 art 251 e D.P.R. 15 marzo 2010 n.90 art.61 comma 1 lett. a) – Corso di  Esercitazioni 2025 .

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

Tiro Assegno 
Nazionale – 
Sezione di 
Caserta

ISCRIZIONE TIRO A 
SEGNO NAZIONALE 
SEZIONA DI CASERTA  
ANNO 2025

€ 5.772,43 155
Imp
egn

o
470 2025

Totale Importo:      € 5.772,43

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Il presente “Visto di regolarità contabile” è controfirmato dalla P.O. del Servizio di Settore 

F.to P.O.

La cui firma autografa apposta su copia cartacea è conservata agli atti di questo ufficio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	All Pages
	Page 1


		2025-02-17T09:16:56+0100
	MARIA ROSARIA SANTONE


		2025-02-12T08:11:51+0100
	Piricelli Antonio


		2025-02-14T16:23:44+0100
	marco chiauzzi




